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ҚAДРЛИ ҲAМКAСБЛAР! 
 

Маълумки, Ўзбекистонда ёшларга оид сиёсатга катта эътибор қаратилмоқда, 
айниқса, сўнгги йилларда Президентимиз ва ҳукуматимизнинг қатор меъёрий-
ҳуқуқий ҳужжатлари қабул қилиниб, ёшларнинг илм-маърифат эгаллаши, меҳнат 
фаолияти ва бўш вақтини мазмунли ўтказиши учун кўпгина шарт-шароит яратишга 
хизмат қилмоқда.  

 Таклиф этилаётган «MedUnion» илмий-амалий журнали ёш олимлар, 
магистрлар, клиник ординаторлар, докторантлар, мустақил изланувчилар ва 
талабалар учун профессионал мулоқот майдони бўлиб хизмат қилади. Журнал 
электрон шаклда нашр этилади, чунки ушбу формат бир қатор афзалликларга эга: 
нашр этилган материаллар ҳажмига чекловлар олиб ташланади, муаллифдан 
ўқувчига бўлган йўл сезиларли даражада қисқаради, бу бизнинг динамик 
замонамизда жуда аҳамиятли, шунингдек ҳаражатлар ҳам анча камайтирилади. 
Ҳар бир мақолага оригинал ДОИ рақами берилади. 

Ушбу электрон илмий журналнинг мақсадлари: 
• стоматология, умумий клиник, фундаментал фанлар, шунингдек, тиббиётда 

педагогика ва психология соҳасидаги замонавий тадқиқотларни ёритиш. 
• ёш олимларнинг интеграциялашуви ва ушбу фанларнинг илмий ва 

амалиётчи мутахассислари ўртасидаги яқин ҳамкорлик. 
• академик анъаналар давомийлигини сақлаш, илмий-педагогик кадрларни 

тарбиялаш.   
Журналда ўзбек, рус ва инглиз тилларида ёш олимлар диссертацияларининг 

оригинал эмпирик тадқиқотлари ва умумий илмий-назарий мақолалар чоп этилади. 
Ишонаманки, ушбу журнал ҳақиқий мунозара майдонига айланади, илмий 
мулоқотни таъминлашга ёрдам беради, шунингдек, тиббиёт соҳасида янги илмий 
ва педагогик кадрларни тарбиялашга ўз хиссасини қўшади. Сизни ушбу лойиҳада 
турли материаллар муаллифи ва шарҳловчи сифатида иштирок этишга таклиф 
қиламиз. 

 
 

 
 

Бош муҳаррир      Н. Ҳайдаров 
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INTERNET IJTIMOIY TARMOQLARI FOYDALANUVCHILARI FAOLIYATINING OʻZIGA 
XOS XUSUSIYATLARI BILAN SHAXSIY XUSUSIYATLARNING ALOQASI 

 
Otamuratov R. U.  
Oʻzbekiston Milliy universiteti , Jizzax filiali 
Jizzax, Uzbekistan 
 
Xulosa__________________________________________________________________ 
 Soʻnggi yillarda virtual shaxs va virtual haqiqatning oʻzi nima ekanligi haqidagi gʻoyalar 
keskin oʻzgardi. Oʻzgarish jarayoni toʻxtovsiz va hozirgi kungacha davom etmoqda. Ular 
shaxslararo muloqot va shaxsning oʻzini oʻzi belgilashning yangi vositalari - ijtimoiy tarmoqlar 
(ingliz tilidan – social network) paydo boʻlishi va rivojlanishi bilan bogʻliq. 
 Kalit soʻzlar: shaxs, virtual, hissiy intellekt, kommunikatsiya, audial his, visual his, 
gumanistik-psixologiya, ekzistensial, virtualizatsiya, intensivlik.   
 
Аннотация______________________________________________________________ 
 За последние годы кардинально изменились представления о том, что 
представляет собой виртуальный человек и виртуальная реальность. Процесс 
изменений непрерывен и продолжается по сей день. Они связаны с появлением и 
развитием новых средств межличностного общения и личностного самоопределения 
- социальных сетей (от английского языка - social network). 
 Ключевые слова: личность, виртуальный, эмоциональный интеллект, общение, 
слуховое восприятие, зрительное восприятие, гуманистическая психология, 
экзистенциальность, виртуализация, интенсивность. 
 
Annotation______________________________________________________________ 
 In recent years, ideas about what constitutes a virtual person and virtual reality have 
changed dramatically. The process of change is continuous and continues to this day. They 
are associated with the emergence and development of new means of interpersonal 
communication and personal self-determination - social networks (from the English 
language - social networks). 
 Key words: personality, virtual, emotional intelligence, communication, auditory sense, 
visual sense, humanistic psychology, existential, virtualization, intensity. 
 
 
Muammoning dolzarbligi.  Biz 
yashayotgan zamonaviy jamiyatda 
Internetdan keng koʻlamda foydalanish 
tendentsiyalari bilan otʻgan asrlarga 
nisbatan anchayin ajralib turamiz. XX 
asrning oxirlarida (90-yillar) barcha xildagi 
maʻlumotlarning keng tarqalganligi va 
ulardan foydalanishning imkoniyati 

cheksizligi bilan tavsiflangan maxsus 
ijtimoiy-madaniy muhit jadal shakllanib keldi 
[1,45]. Ijtimoiy tarmoqning virtual 
makonidagi maʻlumotlardan foydalanish 
imkoniyati insoniyatning ilm-fan 
taraqqiyotida yangi bosqichni – “kibernetik 
jamiyat”ni boshlanishi bilan bogʻliq boʻlib, u 
taraqqiyotni harakatga keltiruvchi dvigatel 
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sifatida axborot resurslarining roli ortib 
borishi bilan tavsiflanadi [5,72]. Hozirigi XXI 
asrga kelib zamonaviy dunyoyimizda 
onlayn xizmatlarning toʻliq tarqalishi 
zaruratga aylanib ulgurdi va oʻzini zaruriy 
ekanligini isbotlab kelmoqda. Internetdagi 
axborot manbalarining ochiqligi va onlayn 
xizmatlarning tobora ommalashib borishi, 
bir tomondan, turli hayotiy vazifalarni 
samarali hal qilish imkonini bersa, yana 
boshqa tomondan esa, ular abonentlarning 
Internetda oʻtkazadigan vaqtini 
koʻpaytirishga sabab boʻlmoqda buni biz 
ommaviy virtual maydonga sarflangan vaqt 
yoki hayotimiz, desak boʻladi. Internetning 
mavjudligi va virtual makonda nazoratsiz 
qolish imkoniyatini taʻminlaydigan gadjetlar 
va turli xildagi ilovalarning tarqalishi bilan 
shaxsiyat rivojlanishidagi metamorfozlar 
aniq koʻrina boshladi [7, 21]. Zamonaviy 
inson Internetdan, xususan, ijtimoiy 
tarmoqlardan tobora koʻproq 
foydalanmoqda [2, 9]. Aynan ijtimoiy 
tarmoqlarda foydalanuvchilar nafaqat 
muloqotga kirishadilar, balki oʻzi qiziqqan 
guruhlariga qoʻshilishadi va onlayn 
xaridlarni amalga oshiradilar. Internet 
makoniga toʻliq shoʻngʻish esa shaxslardagi 
turli xil somatopsixik, psixosomatik salbiy 
taʻsirlarni yuzaga kelishini kuchaytiradi va 
amalga oshiradi, bundan kelib chiqadigan 
shaxslararo haqiqiy muloqot va 
munosabatlarga qiziqishning yoʻqolishi, 
doimiy charchoq, nevropsixik charchoq, 
organizmni ixtiyoriy senso-motor tartibga 
solishning zaiflashishi kuzatiladi. Aytish 
joizki, hozirgi vaqtda aqliy rivojlanishida va 
kognitiv sohadagi xususiy buzilishlar, 
xususan, autizm spektrining buzilishi, 
disintegrativ buzilishlar, giperaktivlik bilan 
kasallangan bolalar soni ortib bormoqda. 
Ehtimol, buning sabablaridan biri ifatida 
zamonaviy bolalar va oʻsmirlar vakillarining, 
turli Internet resurslari bilan umumiy 
ishtiyoqi sanalsa ajab emas [4, 127]. Buning 

oʻzi esa kam yaʻni hozirgi paytda yetuk va 
Yoshi katta boʻlgan odamlar ham muloqot 
qilish, ham kundalik vazifalarni hal qilish 
uchun onlayn xizmatlardan faol 
foydalanmoqdalar. Muloqot qilish, 
shuningdek, xaridlarni amalga oshirish, 
xizmatlar uchun haq toʻlash va hisobingizni 
boshqarish uchun bir nechta “ilova”lar  
yetarli hisoblanadi. Albatta, bu 
tendentsiyalar foydalanuvchilarning 
kibermakonda oʻtkazadigan vaqtini 
koʻpayishiga olib keladi. Bu esa ijtimoiy 
tarmoqlarda xavfsiz xulq-atvor masalalarida 
yetarli malakaga ega boʻlmaslik, ijtimoiy 
tarmoqlar foydalanuvchilari submadaniyati 
normalari toʻgʻrisida toʻgʻʻi tasavvurga ega 
boʻlmaslik, maktab oʻquvchilari va talabalar 
koʻpincha ochiq, tajovuzkor, ekstremistik 
yoki xavfli tarkibga qaram boʻlib qolishadi. 
Bu esa ushbu ishning hozirgi kundagi 
dolzarbligini yanada oshiradi.  
Tadqiqotning maqsadi: ijtimoiy 
tarmoqlarning virtual makonida shaxsning 
ego-identifikatsiyasining maxsus tizimlari 
shakllanadi, u morfologiyasi, etiologiyasi va 
xususiyatlari bilan farqlanadi, uning 
mazmuni har bir shaxs(ijtimoiy tarmoq 
foydalanuvchilari)ning oʻz submadaniyatiga 
xos xususiyatlari bilan bogʻliq hisoblanadi.  
Tadqiqotning metodlari va oʻrganilish 
darajasi. Oʻtkazilgan tadqiqotlardan bizga 
shu narsalar maʻlumki, shaxsning borliq 
virtualizatsiyasi sharoitidagi subʻektiv 
pozitsiyasini tahlil qilish subʻekt-ekzistensial 
yondashuv nuqtai nazaridan amalga 
oshirildi Bu jarayondagi eng muhim 
vazifalardan biri subʻektning shaxsiy oʻziga 
xosligini shakllantirish va saqlab turishdir 
(Z.Freyd, E.Erikson, J.Marsiya, X.Markus, 
J.Mid, G.Olport, K.Rojers, A.Maslou, 
K.Levin, A.G.Asmolov, Z.I.Ryabikina va 
boshqalar) [3,5]. 
 “Borliq”, “subyektivlik”, “borliq subyekti” va 
“muloqot subyekti” toifalarini oʻzaro bogʻlash 
va tushunish B.G.Ananyeva, 
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A.L.Rubinshteyn, A.B.Brushlinskiy, 
L.S.Vigotskiy, K.A.Abulxanova-Slavskaya, 
V.V.Znakova, A.L Juravleva, 
E.A.Sergienko, Z.I.Ryabikina va boshqalar 
[6,15]. 
Umumiy ilmiy darajadagi tadqiqotning 
nazariy va uslubiy asoslari murakkab 
ijtimoiy obʻektlar toʻgʻrisidagi tizimli gʻoyalar 
bilan ifodalanadi va umumiy psixologik 
darajada aqliy hodisalarni oʻrganishga 
tizimli-strukturaviy yondashuv qoidalari va 
ularning madaniy va tarixiy belgilanishi bilan 
belgilanadi (B.G.Ananev, L.S.Vigotskiy, 
I.S.Kon, A.N.Leontev, A.R.Luriya, 
S.L.Rubinshteyn). nazariy manbalar 
tadqiqotlar quyidagilardir: E.Eriksonning 
ego-oʻziga xoslik kontseptsiyasi, N.Xou va 
V.Strausning avlodlar nazariyasi, shaxsiy 
shaxsiyatning maishiy tushunchalari 
(G.M.Andreeva, V.I.Pavlenko, 
M.I.Borishevskiy va boshqalar) va inson 
hayotiyligi (E.A.Rylskaya), shuningdek, 
Internetning shaxsning oʻzini oʻzi 
identifikatsiya qilish uchun oʻziga xos muhiti 
va virtual makonda oʻziga xoslikni yaratish 
vositasi sifatida onlayn xizmatlarning 
xususiyatlarini ochib beruvchi ilmiy qoidalar 
toʻplami (A.G.Asmolov, A.E.Voiskunskiy, 
O.K.Tixomirov, G.V.Soldatova, 
Z.S.Zavyalova, E.V.Letov, 
A.V.Shchekoturov, O.V.Tixonov va 
boshqalar) [8, 62]. Shuningdek, biz rus 
mualliflarning ijtimoiy tarmoqlarda 
shaxsning xulq-atvori va muloqotining 
oʻziga xos xususiyatlarini yoritgan 
zamonaviy tadqiqotlariga tayanamiz 
(A.E.Voiskunskiy, G.V.Soldatova, 
I.M.Bogdanovskaya, E.P. Belinskaya, 
A.E.Jichkina, N.N. Koroleva, N.V. Chudova, 
OLDINDAN. Eroxin, S. Turkle, J. Suler, F. 
Bert, MR Gualano va boshqalar) [9, 51]. 
Ijtimoiy tarmoqlar va boshqa onlayn 
xizmatlarning kognitiv qobiliyatlarni 
shakllantirish va rivojlantirishga taʻsiri 
haqidagi qoidalar tadqiqot uchun muhim 

ahamiyatga ega (G.V.Soldatova, 
T.A.Nestik, E.I.Rasskazova, 
E.Yu.Zotova)[10, 5]. 
Tadqiqot usullari: Nazariy usullar: kuzatish, 
nazariy tahlil, sintez va umumlashtirish, 
shuningdek, induksiya va deduksiya, 
modellashtirish, nazariy farazlar usuli kabi 
bir qator tashkiliy usullardan foydalandik.  
Tadqiqotning natijalari. Shaxsiy oʻziga 
xoslik - bu "shaxsiy oʻzini oʻzi belgilash va 
shaxsga mos keladigan odamlar tomonidan 
identifikatsiya qilish jarayonida 
shakllanadigan oʻzi haqidagi gʻoyalarning 
dinamik oʻzgaruvchan tizimi" [12, 1]. 
Zamonaviy dunyoda Internetdan keng 
foydalanishga olib keladi. Shaxsning ego-
oʻziga xosligiga maʻlum bir oʻziga xoslik 
beradigan va real oʻziga xoslik tarkibida 
yangi pastki tuzilma - virtual oʻziga 
xoslikning mavjudligi haqida gapirishga 
imkon beruvchi oʻziga xos, nisbatan 
izolyatsiya qilingan shaxsiyat sifatlarining 
shakllanishi [11, 158]. U internetda oʻzini 
koʻrsatishga qaratilgan virtual olam 
interfeysining standartlashtirilgan 
komponentlaridan tuzilgan boʻlib, virtual 
makonda shaxsning yaxlitligi va oʻziga 
xosligini aks ettiradi [13, 48]. Virtual muhit 
haqiqiy muhitdan farq qilganligi sababli, u 
ijtimoiy tarmoq foydalanuvchilarining 
meʻyorlari, qadriyatlari va anʻanalarini oʻz 
ichiga olgan maxsus submadaniyat bilan 
tavsiflanadi [15, 3]. Ijtimoiy tarmoq 
foydalanuvchilarining submadaniyati virtual 
identifikatsiyaning shakllanishiga sezilarli 
taʻsir koʻrsatadi. Ushbu holatlar virtual 
identifikatsiya komponentining turli 
darajadagi zoʻravonligi bilan ego-
identifikatsiyada sifat jihatidan oʻziga xos 
farqlarni keltirib chiqaradi. Bunday sifat 
jihatidan oʻziga xos farqlarning mavjudligi 
identifikatsiyaning ushbu komponentini 
shaxsiyatning mustaqil turi sifatida koʻrib 
chiqishga turtki boʻlib xizmat qiladi: bizning 
kuzatuvlarimiz natijalariga koʻra yosh 
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bolalarda internetga qaramlik 
submadaniyatning quyidagi salbiy jihatlarini 
keltirib chiqarmoqda; 
- Ijtimoiy yolgʻizlanish, 
- Individual-tipologik buzilishlar, 
- Kognitiv buzilishlar, 
- Hissiy-irodaviy buzilishlar va boshqalar. 
Tadqiqotchilar internetga qaramlikning turli 
mezonlarini keltirib oʻtadilar. Kimberli Yang 
quyidagi toʻrtta simptomni sanab oʻtadi:  
- elektron pochtani tekshirishga obsesif 
intilish;  
- internetga keyingi kirishni doimiy kutish;  
- odamning Internetda juda koʻp vaqt 
oʻtkazishi haqida boshqalarning 
shikoyatlari;  
- odamning Internetda juda koʻp pul 
sarflashi haqida boshqalarning shikoyatlari. 
Ijtimoiy tarmoqlarga qaramlikning umumiy 
xususiyatlari bir-biri bilan chambarchas 
bogʻliq boʻlgan psixologik va jismoniy 
alomatlarning xarakterli qatori sifatida ham 
quyida keltiriladi:  
a) psixologik alomatlar:  
-  Internetda ishlaganda yaxshi sogʻliq yoki 
eyforiya;  
-  toʻxtab qolmaslik;  
-  kompyuterda oʻtkaziladigan vaqt miqdorini 
oshirish;  
-  oila va doʻstlarga eʻtiborsizlik;  
-  kompyuterda emas, boʻshliq, tushkunlik, 
asabiylashish hissi;  
- ish beruvchilarga yoki oila aʻzolariga oʻz 
faoliyati haqida yolgʻon gapirish;  
- ish yoki maktab bilan bogʻliq muammolar.  
b) jismoniy alomatlar:  
- karpal tunnel sindromi (qoʻlning nerv 
magistrallarining tunnel shikastlanishi, 
mushaklarning uzoq vaqt kuchlanishi bilan 
bogʻliq);  
- quruq koʻzlar;  
- migren tipidagi bosh ogʻrigʻi;  
- bel ogʻrigʻi;  
- tartibsiz ovqatlanish, ovqatdan voz 
kechish;  

- shaxsiy gigienaga beparvolik;  
- uyqu buzilishi, uyqu rejimining oʻzgarishi. 
Xulosa. Virtual makonga shoʻngʻish nafaqat 
Internetdan foydalanishga qaramlikni 
shakllantirishga olib keladi, balki oxir-
oqibatda xatti-harakatlar va shaxsiy 
rivojlanishdagi sezilarli oʻzgarishlarga ham 
olib keladi. Internetga qaramlikning oldini 
olish Bugungi kunda taʻlim muhiti 
mutaxassislari, shuningdek, ota-onalar 
ularni oʻsmirlarda oʻz vaqtida koʻrib 
chiqishlari va shu orqali psixologik 
qaramlikning rivojlanishining oldini olishga 
harakat qilishlari va uni bartaraf etish 
yoʻllarini taklif qilishlari kerak. Internetga 
qaramlikni aniqlash uchun koʻplab testlar va 
anketalar, ota-onalar uchun amaliy 
tavsiyalar, profilaktika dasturlari mavjud. 
Oʻzgarishlar shaxsning turli sohalariga 
(intellektual, individual-tipologik, hissiy-
irodaviy, kommunikativ, kognitiv) taʻsir 
qiladi, shu jumladan ego-identifikatsiyaning 
shakllanishi va namoyon boʻlishiga taʻsir 
qiladi [1,2,3,7]. Harakatlar "taxalluslar" va 
"avatarlar" orqali amalga oshiriladi, ego-
identifikatsiyaning maxsus quyi tizimi - 
tarmoq yoki virtual identifikatsiya deb 
ataladigan narsa qurilgan. Axborot inqilobi, 
ayniqsa, 2003 yildan keyin tugʻilgan [1, 14], 
Internetning aqliy va jismoniy salomatlikka 
global taʻsiri tufayli butunlay boshqa 
muhitda ijtimoiylashgan /-avlodning 
ijtimoiylashuvi jarayoniga kuchli taʻsir 
koʻrsatdi. shuningdek, dunyoqarash. 
Maʻlumki, ego-oʻziga xoslik - bu oʻz 
shaxsiyatining oʻziga xosligi [15, 16]. Ego-
oʻziga xoslikni rivojlantirish bolalik davridagi 
identifikatsiyalarni umumlashtirish, 
shuningdek, normalar, qadriyatlar, jamiyat 
munosabatlari, mos yozuvlar kattalarning 
umidlarini oʻzlashtirish orqali amalga 
oshiriladi. Oʻz-oʻzini anglashni rivojlantirish 
yoʻlida inson oʻzining hayotiy tajribasini 
tuzadi, maqsadlar, qadriyatlar, 
munosabatlar tizimini shakllantiradi. Biroq, 
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oʻsmirlar va yigitlar uchun virtual muloqot 
maydonining yuqori ahamiyati real hayotga 
moslashishni kamaytirishga tahdid soladi va 
onlayn yoki virtual identifikatsiya deb 
ataladigan ego-identifikatsiyaning maxsus 
quyi tizimini shakllantirishga yordam berishi 
mumkin. U oʻzining shaxsiy "men" ning 
haqiqiy qiyofasini almashtirib, haqiqiy 
shaxsning "kam oʻrganuvchisi" 
funktsiyalarini bajara boshlaydi. 
Ayni vaqtda virtual tarmoqlar 
foydalanuvchilari ichida virtual 
identifikatsiyani shakllantirishni belgilovchi 
oʻziga xos omillar mavjud. Bu omillar 
foydalanuvchilarning virtual makonda 
sezilarli vaqt oʻtkazish tendentsiyasi, onlayn 
xatti-harakatlarning oʻziga xos xususiyatlari, 
oʻzlari haqida aniq gʻoyalar va virtual 
muhitda oʻzini oʻzi taqdim etishlari bilan 
bogʻliq boʻlishi mumkin. 
Biroq, hozirgi vaqtda fanda oʻziga xoslikning 
ushbu turlarining aniq taʻrifi yoʻq, ularning 
muhim fenomenologik va tarkibiy 
xususiyatlari kam rivojlangan, bu ushbu 
hodisalarning zaif kontseptual ishlab 
chiqilishidan dalolat beradi va uslubiy, 
uslubiy va instrumental xarakterdagi 
muammolarni keltirib chiqaradi. Ijtimoiy 
tarmoq foydalanuvchilari virtual 
identifikatsiyasining psixologik tuzilishi va 

xususiyatlari aniqlanmagan. Haqiqiy va 
virtual identifikatsiyani qiyosiy tahlil qilishga, 
shuningdek, turli darajadagi virtual 
identifikatsiyaga ega foydalanuvchilarning 
shaxsiy xususiyatlari va faoliyati 
mazmunidagi farqlarni aniqlashga 
qaratilgan tadqiqotlar mavjud emas. Shu 
sababli, hozirgi vaqtda ijtimoiy tarmoqlar 
foydalanuvchilarining virtual identifikatsiyasi 
masalalari ham nazariy, ham amaliy 
darajada aniq yetarlicha ishlab chiqilmagan, 
foydalanuvchilar oʻrtasida internetga 
qaramlikning oldini olish boʻyicha usullar va 
usullarni ishlab chiqish muammosi mavjud 
deb hisoblash uchun asoslar mavjud. 
Internet-kontentning shaxsiy rivojlanish 
jarayonlariga va barcha yosh guruhlari 
vakillarining shaxslararo oʻzaro taʻsiriga 
agressiv taʻsirini minimallashtirish. 
Muammoni hal qilish yoʻllaridan biri - 
foydalanuvchining Internetdagi faoliyati 
davomida shakllanadigan va Internet-
kontentni idrok etishning oʻziga xos 
xususiyatlarini belgilab beruvchi 
identifikatsiyaning maxsus turi - ijtimoiy 
tarmoq foydalanuvchilarining virtual 
identifikatorining mazmuni va tuzilishini 
oʻrganishdir. Yuqoridagilar tadqiqot 
maqsadini belgilaydi:
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